ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 155/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  Obras  e  Secretaria  Municipal  de  Agricultura  e  Expansão  Urbana,
solicitando melhorias e pavimentação em toda extensão da Rua Maurino Mafra, no Bairro
Rio do Meio.

JUSTIFICATIVA:

Buscando atender o apelo da comunidade local, indicamos a pavimentação e melhorias na
Rua Maurino Mafra, bairro Rio do Meio, que se encontra em estado crítico de conservação.
A via apresenta inúmeros buracos e desníveis, conforme imagens em anexo, tornando o
trânsito de veículos e pedestres extremamente difícil, especialmente em períodos chuvosos.
Tal  situação  compromete  não  apenas  a  segurança  dos  moradores,  mas  também  a
mobilidade  daqueles  que  dependem  da  rua  para  acessar  suas  residências,
estabelecimentos comerciais e demais serviços essenciais.
Além  dos  transtornos  diários,  a  precariedade  da  pavimentação  impacta  diretamente  o
comércio local, dificultando a circulação de clientes e fornecedores, o que pode prejudicar
economicamente os pequenos empresários da região. Portanto, solicitamos atenção para
essa demanda urgente, buscando viabilizar a recuperação e demais melhorias necessárias,
garantindo mais segurança, qualidade de vida e desenvolvimento para nossa comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO
VEREADOR - MDB